

損益の状況(連結)

■国内・海外別収支

(単位：百万円)

区分	平成28年度				平成29年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
資金運用収益	1,169,655	827,003	△84,631	1,912,027	1,251,484	986,827	△72,523	2,165,788
資金調達費用	246,060	319,440	△12,106	553,394	296,895	450,827	27,837	775,560
資金運用収支	923,594	507,563	△72,524	1,358,632	954,589	535,999	△100,360	1,390,228
信託報酬	3,797	—	—	3,797	3,884	—	—	3,884
役員取引等収益	983,977	224,712	△13,237	1,195,452	1,050,071	211,755	△17,763	1,244,063
役員取引等費用	144,470	40,224	△2,590	182,104	140,231	39,791	△2,604	177,418
役員取引等収支	839,506	184,488	△10,646	1,013,348	909,840	171,964	△15,159	1,066,645
特定取引収益	221,610	42,858	△27,073	237,394	220,127	37,511	△11,299	246,338
特定取引費用	9,465	17,607	△27,073	—	4,183	7,153	△11,299	36
特定取引収支	212,144	25,250	—	237,394	215,944	30,357	—	246,301
その他業務収益	1,256,723	327,406	△814	1,583,316	1,460,912	403,890	△1,457	1,863,345
その他業務費用	1,077,307	199,409	△970	1,275,747	1,327,062	263,573	△1,280	1,589,355
その他業務収支	179,415	127,997	155	307,568	133,849	140,317	△176	273,990

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内	平成28年度			平成29年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	87,746,070	1,169,655	1.33%	92,274,420	1,251,484	1.36%
[㊦] 貸出金	55,634,086	826,571	1.49	56,680,119	822,397	1.45
[㊦] 有価証券	17,693,281	212,691	1.20	18,983,741	280,161	1.48
[㊦] コールローン及び買入手形	76,166	467	0.61	81,299	412	0.51
[㊦] 買現先勘定	36,530	△10	△0.03	93,971	31	0.03
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	7,827,996	12,172	0.16	8,896,919	14,619	0.16
[㊦] 預け金	984,203	6,306	0.64	1,484,755	14,150	0.95
[㊦] リース債権及びリース投資資産	1,801,420	51,237	2.84	1,870,300	51,754	2.77
資金調達勘定	123,658,898	246,060	0.20	135,808,445	296,895	0.22
[㊦] 預金	92,978,393	33,592	0.04	99,591,183	44,051	0.04
[㊦] 譲渡性預金	6,064,857	1,081	0.02	5,919,870	497	0.01
[㊦] コールマネー及び売渡手形	603,065	91	0.02	845,376	301	0.04
[㊦] 売現先勘定	1,325,978	7,854	0.59	1,742,218	16,292	0.94
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	7,374,658	4,631	0.06	10,299,770	11,316	0.11
[㊦] コマーシャル・ペーパー	138,698	59	0.04	137,316	16	0.01
[㊦] 借入金	7,621,066	67,559	0.89	10,437,455	70,790	0.68
[㊦] 短期社債	1,183,878	118	0.01	1,169,237	54	0.00
[㊦] 社債	5,358,345	102,926	1.92	4,714,648	98,252	2.08

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.無利息預け金の平均残高(平成28年度33,983,080百万円、平成29年度41,874,204百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

海外	平成28年度			平成29年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	40,533,726	827,003	2.04%	42,485,121	986,827	2.32%
[㊦] 貸出金	23,868,315	599,614	2.51	24,442,168	683,341	2.80
[㊦] 有価証券	4,014,209	79,703	1.99	4,275,389	77,124	1.80
[㊦] コールローン及び買入手形	1,319,676	11,738	0.89	1,740,864	19,050	1.09
[㊦] 買現先勘定	2,198,666	26,255	1.19	2,377,014	35,477	1.49
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
[㊦] 預け金	4,888,341	44,092	0.90	5,070,548	71,232	1.40
[㊦] リース債権及びリース投資資産	497,302	18,990	3.82	466,191	19,187	4.12
資金調達勘定	32,659,822	319,440	0.98	34,920,175	450,827	1.29
[㊦] 預金	18,867,692	157,977	0.84	20,416,044	248,973	1.22
[㊦] 譲渡性預金	6,461,498	66,151	1.02	6,152,649	86,312	1.40
[㊦] コールマネー及び売渡手形	645,301	5,399	0.84	786,372	8,169	1.04
[㊦] 売現先勘定	3,241,888	15,784	0.49	4,112,837	43,247	1.05
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,206,493	15,450	0.70	2,005,997	18,376	0.92
[㊦] 借入金	830,387	13,805	1.66	970,117	19,530	2.01
[㊦] 短期社債	—	—	—	—	—	—
[㊦] 社債	107,166	4,153	3.88	167,887	5,313	3.16

(注)1.「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出してありますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.無利息預け金の平均残高(平成28年度2,134,415百万円、平成29年度3,089,333百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

合計	平成28年度			平成29年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	125,630,472	1,912,027	1.52%	131,788,216	2,165,788	1.64%
[㊦] 貸出金	78,679,693	1,384,119	1.76	80,478,319	1,469,232	1.83
[㊦] 有価証券	21,494,609	259,840	1.21	23,016,994	342,013	1.49
[㊦] コールローン及び買入手形	1,395,842	12,205	0.87	1,822,164	19,462	1.07
[㊦] 買現先勘定	1,096,826	18,886	1.72	1,297,130	24,566	1.89
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	7,827,996	12,172	0.16	8,896,919	14,619	0.16
[㊦] 預け金	5,430,503	48,040	0.88	5,694,884	75,619	1.33
[㊦] リース債権及びリース投資資産	2,298,722	70,227	3.06	2,336,490	70,941	3.04
資金調達勘定	155,870,100	553,394	0.36	171,823,617	775,560	0.45
[㊦] 預金	111,384,184	189,204	0.17	119,140,090	283,229	0.24
[㊦] 譲渡性預金	12,526,355	67,232	0.54	12,072,519	86,810	0.72
[㊦] コールマネー及び売渡手形	1,248,366	5,491	0.44	1,631,748	8,471	0.52
[㊦] 売現先勘定	3,429,496	16,281	0.47	4,681,200	48,597	1.04
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	7,374,658	4,631	0.06	10,299,770	11,316	0.11
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,345,192	15,510	0.66	2,143,314	18,393	0.86
[㊦] 借入金	7,654,498	39,528	0.52	10,859,024	54,654	0.50
[㊦] 短期社債	1,183,878	118	0.01	1,169,237	54	0.00
[㊦] 社債	7,451,001	144,755	1.94	8,618,579	186,095	2.16

(注)1.上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出してありますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.無利息預け金の平均残高(平成28年度36,098,076百万円、平成29年度44,957,810百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成28年度				平成29年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
役務取引等収益	983,977	224,712	△13,237	1,195,452	1,050,071	211,755	△17,763	1,244,063
[㊦] 預金・貸出業務	22,622	118,683	△5,703	135,602	22,291	115,568	△4,783	133,075
[㊦] 為替業務	118,768	19,881	△30	138,618	119,472	20,469	△38	139,903
[㊦] 証券関連業務	118,164	42,662	△1,056	159,769	122,104	36,172	△2,029	156,248
[㊦] 代理業務	16,772	—	—	16,772	16,559	—	—	16,559
[㊦] 保護預り・貸金庫業務	5,413	2	—	5,416	5,223	2	—	5,225
[㊦] 保証業務	75,725	14,915	△3,894	86,745	81,074	12,235	△4,475	88,834
[㊦] クレジットカード関連業務	264,255	3	—	264,258	290,782	1	—	290,783
[㊦] 投資信託関連業務	122,018	4,574	—	126,592	147,724	6,694	—	154,418
役務取引等費用	144,470	40,224	△2,590	182,104	140,231	39,791	△2,604	177,418
[㊦] 為替業務	29,997	9,750	△27	39,720	30,206	9,616	△2	39,820

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成28年度				平成29年度			
	国内	海外	消去又は全社(△)	合計	国内	海外	消去又は全社(△)	合計
特定取引収益	221,610	42,858	△27,073	237,394	220,127	37,511	△11,299	246,338
[㊦] 商品有価証券収益	178,218	—	△13,099	165,119	191,693	—	△4,638	187,054
[㊦] 特定取引有価証券収益	13,025	—	△155	12,869	6,004	—	△281	5,722
[㊦] 特定金融派生商品収益	30,336	42,858	△13,818	59,375	22,347	37,511	△6,297	53,561
[㊦] その他の特定取引収益	30	—	—	30	82	—	△82	—
特定取引費用	9,465	17,607	△27,073	—	4,183	7,153	△11,299	36
[㊦] 商品有価証券費用	—	13,099	△13,099	—	—	4,638	△4,638	—
[㊦] 特定取引有価証券費用	—	155	△155	—	—	281	△281	—
[㊦] 特定金融派生商品費用	9,465	4,353	△13,818	—	4,183	2,114	△6,297	—
[㊦] その他の特定取引費用	—	—	—	—	—	119	△82	36

(注)1.「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「消去又は全社(△)」欄に表示しております。